Дело №5-86-19/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 года

                        г.Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов, в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные, код 900-004), зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г.Судак, адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 согласно протоколу об административном правонарушении №019745 от дата, в ходе проведения дата в время рейдового обследования территории памятника природы регионального значения Республики Крым «Прибрежный аквальный комплекс у горного массива «Караул-Оба», в адрес, выявлен факт нарушения установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов, а именно: установлен факт подхода, и отхода от берега Черного моря маломерного судна «Нимфа69» с идентификационным номером Ч-телефон (географические координаты нахождения маломерного судна: 44.телефон; 34.905094), зарегистрированного за гражданином фио, а также движения вдоль берега Черного моря в зоне регулируемой рекреации, на территории памятника природы регионального значения Республики Крым «Прибрежный аквальный комплекс у горного массива «Караул-Оба», на расстоянии менее 300 м. от берега, без наличия согласованного с наименование организации маршрута.

Своими действиями фио нарушил требования статьи 59 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», части 4 статьи 11 Закона Республики Крым от дата № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», подпункта 4 пункта 4.2 части 4 Положения о памятнике природы регионального значения Республики Крым «Прибрежный аквальный комплекс у горного массива «Караул-Оба», утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 480 (с изменениями и дополнениями) за что предусмотрена административная ответственность по ст.8.39 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что правонарушение совершил из-за незнания закона.

Выслушав пояснения фио, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Основанием привлечения к административной ответственности фио послужило нарушение им требований статьи 59 Федерального закона от дата № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», части 4 статьи 11 Закона Республики Крым от дата № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым», подпункта 4 пункта 4.2 части 4 Положения о памятнике природы регионального значения Республики Крым «Прибрежный аквальный комплекс у горного массива «Караул-Оба», утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 480.

Статьей 8.39 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой.

В силу ст.58 Федерального закона от дата N 7-ФЗ (ред. от дата) "Об охране окружающей среды" правовой режим охраны природных объектов устанавливается законодательством в области охраны окружающей среды, а также иным законодательством Российской Федерации. Запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.

Пунктом 4 статьи 11 Закона Республики Крым от дата N 5-ЗРК/2014 "Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым" организация, использование и охрана особо охраняемых природных территорий в Республике Крым осуществляются в соответствии со следующими принципами, в частности, недопустимость хозяйственной деятельности на особо охраняемых природных территориях, способной причинить вред охраняемым объектам и несовместимой с режимом особо охраняемых природных территорий (кроме деятельности, обеспечивающей сохранение биологического разнообразия и экологического равновесия.

Правовой режим охраны природных объектов устанавливается законодательством в области охраны окружающей среды, а также иным законодательством Российской Федерации. Запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.

Согласно пунктов 1.1, 1.3, 1.4 части 1 Положения о памятнике природы регионального значения Республики Крым «Прибрежный аквальный комплекс у горного массива «Караул-Оба», утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 480 памятник природы регионального значения Республики Крым "Прибрежный аквальный комплекс у горного массива "Караул-Оба" (далее – Положение о памятнике природы) в соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от дата N 69-р "Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий регионального значения Республики Крым" является особо охраняемой природной территорией. Памятник природы создан без ограничения срока действия. Памятник природы находится в ведении Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым (далее - Минприроды Крыма). Управление Памятником природы, оказание рекреационных услуг и услуг по обеспечению функционирования Памятника природы, а также выполнение мероприятий по сохранению биологического разнообразия и поддержанию в естественном состоянии природных комплексов и объектов на адрес природы осуществляются наименование организации (далее - Учреждение).

В силу пункта 4.2 части 4 этого же Положения о памятнике природы на адрес природы с целью обеспечения выполнения им основных задач по сохранению и охране природных комплексов запрещается проход всех видов водного транспорта вне установленных Минприроды Крыма маршрутов (кроме транспорта Учреждения, экстренных, аварийных и надзорных служб, транспорта для проведения хозяйственных мероприятий, связанных с обеспечением функционирования Памятника природы).

В протоколе об административном правонарушении №019745 от дата изложены место, время и обстоятельства совершенного фио правонарушения (л.д.52-54).

Из акта №276 планового (рейдового) осмотра, обследования от дата видно, что дата в период времени с время до время в адрес «Прибрежного аквального комплекса у горного массива «Караул-Оба» установлен факт прохода маломерного судна «Нимфа69» с идентификационным номером Ч-телефон на особо охраняемой природной территории памятника природы регионального значения Республики Крым (л.д.3-5).

На фототаблице и план-схеме к Акту №276 отображены факты прохода маломерных судов, в том числе судна «Нимфа69», на  особо охраняемой природной территории памятника природы регионального значения (л.д.6-16, 24-27).

Из план-схемы участка, на котором выявлен проход маломерных судов на особо охраняемой природной территории памятника природы регионального значения Республики Крым «Прибрежного аквального комплекса у горного массива «Караул-Оба», находящегося в ведении наименование организации, отмечены географические координаты места выявления судна «Нимфа69», а именно: широта 44.телефон, долгота 34.телефон, которые расположены в границах особо охраняемой территории памятника природы (л.д.28-29).

Согласно информации Министерства транспорта РФ ФА Морского и речного транспорта филиала наименование организации от дата, собственником маломерного судна  Нимфа69» с идентификационным номером Ч-телефон является фио (л.д.45-47).

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ – нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ полностью доказана совокупностью исследованных доказательств.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Правонарушение совершено фио в области охраны окружающей среды и природопользования.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ не установлено. Смягчающим ответственность фио обстоятельством является его раскаяние. В связи с чем полагаю необходимым назначить наказание в виде штрафа для граждан, в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст.8.39, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.8.39  КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма, без конфискации орудия совершения административного правонарушения.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,    г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон;  Единый казначейский счет  40102810645370000035 - Казначейский счет  03100643000000017500 - Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра телефон; КБК телефон телефон.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.

 Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                   Л.В. Сологуб